
SEXTA-fEirA, 06 dE fEvErEiro dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 063/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial para 
a realização de audiências.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador 
do Estado 22.01.09 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 22.01.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 064/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial para 
a realização de audiência.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador 
do Estado

02.02.09 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 02.02.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 065/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial para 
a realização de audiência.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador 
do Estado 28.01.09 01

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 066/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Para realização de audiência cível.
Localidade: Altamira-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procurador 
do Estado

04 e 
05.02.09

01 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 068/09-PGE.G., DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, para 
participar e acompanhar perícia judicial.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Elizabeth Nelo Soares Assessor Especial 04 e 
05.02.09 02

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROMPER
PORTARIA N.016/2009-GAB/AGE,
 de 05 de fevereiro de 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias da 
Servidora Mary Joyce White Rocha, matrícula nº.55587643/1, 
ocupante do cargo de Auditora Adjunta Geral do Estado, concedida 
através da portaria nº.003/2009-AGE, de 05/01/2009, publicada 
no Diário Oficial nº.31.336 de 13/01/2009, em face de imperiosa 
necessidade de permanência da mesma no Órgão, a contar de 
10 de fevereiro de 2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N. 015/2009-GAB/AGE, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor Márcio dos Santos Abraão, matrícula 
n°: 57173475/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 01/02/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 034/2009
Nº do Convênio: 33/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA.
Objeto do Convênio: PRORROGÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$10,000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA EM  MAIS 04(QUATRO) MESES A CONTAR DE 03.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 02/06/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: ADITIVO PRIMEIRO Nº 039/2008

PORTARIA Nº 0059/09 DP G DE 02/02/09
Conceder 35 (trinta e cinco) dias para complementar a Licença 
Prêmio da Defensora Pública Leni Barros Cavalcante, matrícula 
nº. 3084566, referente ao triênio 2003/2006, concedidas pelas 
Portarias 738/07 e 1081/08 e interrompidas pelas Portarias 
910/07-retificada pela errata publicada em  17/06/08 que 
suspende 20 dias e Portaria e 2039/08, para ser gozada no 
período de 09/02 a 15/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001 /09-DP/GAB DE 05 DE 

FEVEREIRO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do regime 
democrático, fundamentalmente, dentre outras atribuições, a 
promoção dos direitos humanos.
CONSIDERANDO que são princípios institucionais da Defensoria 
Pública a unicidade e a impessoalidade, observando-se, dentre 
outros, a prevalência e efetividade dos direitos humanos e 
a primazia da dignidade da pessoa humana e a redução das 
desigualdades sociais;
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Pará tem 
como uma de suas linhas de atuação a prevenção e o combate à 
homofobia, sendo que para a garantia da cidadania e do direito à 
livre orientação sexual dos assistidos, faz-se necessária a adoção 
de medidas afirmativas que garantam esses direitos.
CONSIDERANDO o Memo nº 016/2009 – NDDH, de 02 de 
fevereiro de 2009, do Coordenador do Núcleo de Defesa dos 
Direitos Humanos da Defensoria Pública do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Os assistidos e assistidas da Defensoria Pública ficam 
autorizados a utilizarem o seu nome social, juntamente com 
seu nome civil nos cadastros e atendimentos realizados pela 
instituição.
Art. 2º Determinar que os Defensores Públicos e servidores da 
Defensoria Pública perguntem por qual nome o assistido ou 
assistida prefere ser identificado durante o atendimento e/ou o 
procedimento a ser realizado pela instituição.
Art. 3º O não cumprimento do disposto nesta Instrução Normativa 
incidirá em infração disciplinar consubstanciada no art. 62, I e 
V da Lei Complementar nº 54/06, passível de apuração pela 
Corregedoria.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 055/2009 – ARCON-PA/CAF   04 DE 

FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições;

RESOLVE: CONCEDER 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, ao servidor ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, 
matrícula nº. 54182030/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, no período de 05/02/2009 a 
19/02/2009 referente ao exercício de 2007/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 061/2009 – ARCON-PA/CAF   05 DE 
FEVEREIRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda os termos da CI nº 08/2009-ARCON-PA/
GTT-CADASTRO, de 04 de fevereiro de 2009;
RESOLVE?: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor MARCEL NAKAYAMA, matrícula 
nº.54195672/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, referente ao exercício de 2008/09 concedida 
através da Portaria nº 013/2009-ARCON-PA/CAF de 20 de janeiro 
de 2009, publicada no DOE edição n° 31.343 de 22 de janeiro 
de 2009, de 06/02/2009 a 07/03/2008 para 09/03/2009 
a 07/04/2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATOS DE PORTARIA
FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA nº. 030/2009-SEGOV de 020/02/2009
DESIGNAR a servidora Maria Lucia Rocha de Oliveira, 
identidade funcional n° 20333720/1, ocupante da função 
de Oficial de Administração para exercer a Função 
Gratificada, símbolo FG-4, a contar de 04/02/2009 da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 035/2009-SEGOV

CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
15/01/2009, a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA, 
identidade funcional n° 2033372/1, ocupante da função de 
Oficial de Administração, ora cedida a Secretaria de Estado de 
Governo.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

REVOGAÇÃO DE PORTARIA.
PORTARIA N°146 - DAF DE 30 DE JANEIRO DE 2009.

REVOGAR PORTARIA DE Nº 462 de 08 de Abril de 2003 que  
autorizou a cedência do servidor para a Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará – ALEPA a contar de 06.03.2007.
Nome da Servidor: JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA  
Matrícula nº 6121713/1
Cargo: Motorista  C

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 06.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOANITA BAU DE OLIVEIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- SARONY DOS SANTOS GONÇALVES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar 
Operacional, nomeação: 14.01.2009.
- PAULO RICARDO DE SOUZA COSTA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar 
Operacional, nomeação: 14.01.2009.
Belém, 05 de fevereiro de 2009.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/0000008618
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
13/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências pertinentes.
Homologado o pregão para as Empresas:
BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA - Itens: 13,20,145,190,214,491 
e 492.
PLF COMÉRCIO LTDA  – Itens: 27,29,34,79,112,146,147,148,15
0,160,161,175,179,192,215,249,315 e 342.


